— 1 —

平顶山市卫东区交通运输局文件

平卫交〔2022〕29 号

卫东区交通运输局

关于印发“双随机、一公开”抽查工作细则的

通 知

局属各单位、局直各部门：

为全面贯彻落实简政放权、放管结合、优化服务的部署和

要求，现将《卫东区交通运输局“双随机一公开”抽查工作工

作细则》印发给你们，请认真贯彻落实。

平顶山市卫东区交通运输局

2022 年 7 月 15 日

— 2 —

卫东区交通运输局

双随机一公开抽查工作实施细则

第一条 为进一步创新事中事后监管方式,全面推行“双随

机一公开”随机抽查工作监管模式,结合我局交通工作实际,制

定本细则。

第二条 本细则所称“双随机一公开”工作,是指我局依据

法律法规规章实施运输企业领域日常监管检查服务时,采取随

机抽取检查对象和检查人员并及时公开检查结果和查处结果

的活动。

第三条 “双随机一公开”工作坚持依法监管、公开透明、

公正、合理、廉洁高效的原则,充分体现行政监管合法性、公

开性、规范性和简约性,保障市场主体权利平等、机会平等、

规则平等。

第四条 开展专项监管检查、交通违法案件查处、交通检

查后督察、交通信访案件处理等非日常监督检查工作，不适用

本细则。

第五条 按照属地管理、分级负责的原则,局属道路运输服

务中心、公路事业发展中心是开展交通领域日常监管“双随机

一公开”的实施主体,负责职权范围内“双随机一公开"的组织

实施,并承担职权范围内的“双随机一公开”工作的主体责任。

第六条 建立随机抽查事项清单、检查对象名录库和执法

检查人员名录库。

— 3 —

第七条 根据法律、法规规章的规定和我局的权力清单,制

定随机抽查事项清单。随机抽查事项清单要明确检查主体、检

查依据、检查范围、检查内容、检查形式、抽查频率等内容。

第八条 随机抽查事项清单应当依据法律法规规章修订情

况和工作实际及时进行调整、完善。

第九条 各检查主体单位应当结合监管职责,以“一企一档”

信息系统为基础,建立各自的检查对象名录库,按照随机抽查

对象类型,完整准确采录相关信息。

检查对象名录库应包含检查对象的统一社会信用代码/注

册号、检查对象名称、法人代表人/负责人等基础信息。

据企业生产经营状况,对检查对象名录库实行动态调整。

第十条 各检查主体单位应当建立执法检查人员名录库,

明确执法人员的身份信息,包括姓名、性别、单位、职务、执

法证编号、业务专长等内容,并根据人员岗位调整等因素实行

动态调整。

第十一条 各检查主体单位自行负责向被检查对象反馈检

查结果和查处结果,并向社会公开。

第十二条 各检查主体单位应根据管辖区内企业数量、企

业分类、安全状态和群众投诉情况,合理确定抽查比例。

第十三条 按照检查计划事先确定拟检查对象数量,然后

从检查对象名录库随机选取检查对象,选取重复的按“递补”

的方式重新选取。

第十四条 采取调查询问、现场检查、座谈走访、调阅资

料、明察暗访等方式进行检查。对检查发现的违法行为,应当

— 4 —

录入“双随机一公开”执法检查系统进行下一步处理。

第十五条 各检查主体单位应当在检查报告审定后尽快向

被检查对象反馈检查结果并录入“双随机一公开”执法检查系

统,向社会公开。

第十六条 各检查主体单位实施检查时,均应遵守本细则

规定。

第十七条 本细则自印发之日起施行。